los vix absolvere, cum partitio hodierna 99 tantum versus complectatur. At Novi Fœderis στιχομετρia secundæ Epistole tringula, tertia quatuor et triginta tribuunt. Recentior vero divisio e Latinis codicibus profecta Graecos denum occupavit. Sane tota hac distinguendi ratio ex Auctorum, librariorumque arbitrio peperit. Libri quidam peculiarem nobis presentant Evangeliorum distinctionem. Lucæ Evangelium in 85 capita distribuit Euthymius; Ammonius in capita 345; distinctio Latina vetus in capita 107; hodierna in 24; Ambrosius in titulos 164; Beda in capita 193. Receptissima tamen et velutissima distinctio ea fuit quam invertit Ammonius, quaque apud Suidam expressa est, eam quippe Cæsarius Nazianzeni frater, et Epiphanius agnoscunt. Eadem quoque in reliquorum Novi Testamenti librorum distinctione varietas reperitur. Latina porro Novi fœderis distinctioni causa videtur. Id vero Latinis moris fuit, ut longiora Novi Testamenti capita in septem partes, breviora in quatuor distibuerent: easque partes litteris alphabeticis signarent: id quod in excusis etiam Novi Fœderis libris serpere servatur. Duxi στιχομετρia librorum Novi Testamenti colligi suisse solitam et ascribi. Hoc in Veteri quoque Testamento a Syris, Samaritanis, Iudeis, Graecis, et Latinis factum est. Neo in sacris solum libris, sed in exoticis etiam Graecis et Latinis usurpatum. Id eruditus probat Salmasius in Prolegom. ad Solin.; id quoque declarant lemmata præixa Asconii Pediani commentatioibus in Corneliam, aliasque Tullii orationes; declarant et prefationes Digestorum Justiniani Aristotelis, Zenonis, Chrysippi, aliorumque libros per versus fuisse distinctos ex Laertio notum est. Traditam sibi a Iudeis dividendorum versuum, et colligendorum rationem Arabes quoque retinuerunt. Alcoraaus per capita et versus divisus est; versum et litterarum numerus in fine collectus et ascriptus: sed prior ille variat, nec eundem semper codices præ se ferunt. Quamquam id fieri ab illis observatum videas, ut in ἀριθμητικâ singuli versus desinant, nulla æqualitatis illorum ratione habita. Hic autem magno Salmasio neutrum assentiri possum, qui post Henricum Stephanum et Casaubonum, Hebreos et Arabes versus suos sensu determinatis, et ejusmodi versuum numerum in fine subduxisse scribit; Latinos autem et Graecos sententiam unam in plures, paucioresve lineas pro codicis angustia disponeuisse, στιχος vero seu versus appellasse, non totam illam sententiam, sed singulas lineas, proindeque nescire se addit quid emolumenti Graeci, Latinique ex hac linearum collectione ceperint, cum pro angustius codicis variaverint. Mirandum profecto foret illud, si ita esset; quod certe non est: nam ut versum lineam aliquando significare fatear, summe certe illa versuum, non lineas singulas, seu ductus, seu sulcos librorum, sed totas sententias complectebantur: id quod ipse agnovit tandem Salmasius in Epistola ad Sarvium, sive mutata priore sententia, sive oblationi data: Interdum quippe, inquit, duas, interdum tres, aut plures lineas singuli versus occupab. int. Graeci στιχος appellant. Opera autem ipsa numerabantur per versus, quorum summa in fine libri subducta notabatur. Inde πολὺ στιχον βιβλιον, etc. Hoc non eo comminemoro, quo de viri supra fidem eruditus, ac de me oīm optime meriti laude quicquam diminutum velim, nam

"Ἄλλοισι δοθεῖσι τόποι ἀπωθεῖσαι φέρον.

Una ergo fere fuit Hebreorum, Arabum, Graecorum et Latinorum, cum in sacris, tum in exoticis libris, versus subducendorum, et notandorum ratio. Quod cum omnes tamē non facerent, immo libros suos una serie nonnumquam scriberent, ii post-

non peccabis, sive de Patre, non impie senties : est enim thronus gloriæ [Al. claritatis] excelsus, et a principio Salvator est. Thronus gloriæ est propter quod <sup>a</sup> excelsum regnum ejus. Sanctificatio nostra huius est: *Quia et iste sanctificans, et nos sanctificati ex uno omino sumus* (Hebr. ii, 11). Sustentatio Israel. Sicut ipse justitia Christus, ipse veritas, ipse sanctificatio, similiter est ipse etiam sustentatio. Et non est aliquid justum <sup>b</sup> sine Christo, neque sanctum sine eo, neque patiens, quod in se non habet Christum : ipse est enim sustentatio Israel. Si autem ad Patrem et hoc retuleris, non impie intelligis. *Dominus, omnes qui te derelinquent, confundantur discendentes* (Jer. xvii, 13). Unusquisque nostrum quando peccat, per ea quæ peccat, Christum relinquit : relinquens autem Filium, reliquit et Patrem. Injustus a justitia longe est, pollutus a sanctimonia, bellator a pace, et qui sub potestate inimici esse incipit, a redemptione fit alienus, et qui extra sapientiam **790** Dei est, sapientiam <sup>c</sup> Dei derelinquit. Docens itaque nos propheta, quid de omnibus, qui Dominum deserunt, sit futorum, ait: *Universi qui te derelinquent, confundantur discendentes*, hoc est, quantum deserunt, tantum confundantur discendentes. *Super terram scribantur*. Omnes homines describuntur, sancti in cœlo, peccatores super terram. Dicit ad discipulos Jesus: *Gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis* (Luc. x, 4). Igitur oportet lætari si talis quis fuerit, ut nomen ejus scribatur in cœlis. Et quomodo justorum nomina in superioribus conscribuntur, sic econtrario eorum qui conversantur terrene, qui non pertransiunt terram Edom, sed agros terræ Edomi et vineas possident, scribuntur nomina quasi relinquentium Deum super terram. *Confundantur discendentes, super terram scribantur*. Quo enim metro mensi sunt, remetietur eis ipsis (Matth. vii, 1). <sup>d</sup> Sibi unusquisque causa est, ut scribatur super terram, si non cœlestia requirat in terra, si semper anima ejus de istius mundi negotiis astuet, quæ videntur sæculo bona. Si vero audiens Jesum loquenter: *Nolite vobis thesaurizare thesauros super terram, ubi linea et vermes exterminant, et ubi fures effodiunt et furantur, sed thesaurizate vobis thesauros in cœlo* (Mat. vi, 19): qui the-

modum in capita ab indoctis librariis distracti sunt; unde inimicæ saepè optimis auctoribus errore, spissæque tenebre afflues sunt. Quin et eo audacie sunt progressi, ut ineptissima lemmata capitibus affligerent. Atque hæc labes maximam bonorum scriptorum partem pervagata est. Sed hæc sunt alterius loci. Nunc redeamus ad propositum. Patet ex supra dictis frustra in lodierum Scriptoræ divisione rationem queri περικοπῶν Origenis, et Capitulorum Hieronymi. Περικοπὴ dixit Adamantius certum aliquod Scriptoræ membrum ad libitum determinatum et circumscripsum. Capitulum endem sensu usurpavit Hieronymus; nempe pro eo quod Gallice dicimus: *un passage*. Ita sexcentis locis accipitur apud Ruthnum: velut cum ait in interpretatione Apologie Pamphili: *In tuis præcipue (libris) in quibus plures unius capituli interpretationes exponit.* Et mox: *Ponemus exemplum quod illi superiori conveniat ex eo*

A saurizaverit **791** sibi in cœlo, ipse sibi causa est, ut scribatur in cœlis. Hæc propter id quod scriptum est: *Super terram scribantur; causamque commemorat: Quia dereliquerunt fontem vitæ Dominum.* (Jer. i, 13). Et in principio ipse propheta ex persona Domini dicit: *Me dereliquerunt fontem vitæ: et nunc: Quia dereliquerunt fontem vitæ Dominum.* Dicamus ergo et nos, si nolamus derelinquere fontem vitæ Dominum, voce proximorum Jesu Christi discipulorum, qua locuti sunt ad magistrum, cum eis diceret: *Numquid et vos vultis recedere. Quid igitur dicemus? Domine, ad quem ibimus? verba vitæ tu habes* (Joan. vi, 68). Sic finita est etiam secundi capituli circumscriptio. Sequens oratio est ista continens: *Sana me, Domine, et sanabor, salvum me fac, et salvus ero: quoniam gloriatio mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me: Ubi est sermo Domini? reniat. Ego autem non laboravi subsequens post te et diem hominis non concupivi, tu scis* (Jer. xvii, 10, 15, 16). Soli, qui propter male habentes venit, medico dicent: *Non indigent sani medico, sed male habentes* (Matth. ix, 1), dicendum est consideranter ab eo qui ægrotantem suam animam vult salvare: *Sana me, Domine, et sanabor. Etenim illa in Evangelio mulier sanguinem fluebas, omnem substantiam suam expendit in medicis* (Luc. viii, 43), nec potuit a quoquam eorum sanari: ad nullum quippe ex eis dignum erat dici: *Sana me, domine, et sanabor, nisi ad solum cui sufficit vestimenti tantum simbriam tangere, cui ego uni dicam: Sana me, Domine, et sanabor. Tunc siquidem medicinam sanitas sequitur, si Christus curare dignetur: Salvum me fac, et salvus ero. Falsus equus in salutem* (Psal. xxxii, 47). Propterea ei dicam: *Salvum me fac et salvus ero.* Et hoc ita gaudabo loqui, si omni renuntians gloriæ sæculari potero et reliqua dicere: *Quoniam gloria [Al. lass] mea tu es: aut cum complevero mandatum in quo præcipitur: Non glorietur sapiens in sapientia sua, neque fortis in virtute [Al. fortitudine] sua, neque dives in divitiis, sed in isto glorietur qui gloriatur, intelligere et scire, quia ego sum Dominus* (Jer. ix, 23). Beatus itaque qui renuntiaverit omni **792** gloriæ quæ deorsum est, veluti super nobili genere, super pulchritudine et corporalibus bonis, super divitiis

D libro quem in Epistolam Pauli apostoli ad Titum scripsit, de eo capitulo, in quo dicit Apostolus: hereticum hominem post trinam correptionem devita, sciens quia perversus est, et peccat, qui est a semper damnatus. Nec alius Paulastrius illar. 45: *Quæ autem quasi de homine dicunt Scripturæ, ea accipiunt capitula: et illar. 50, Isti utuntur capitulis Scripturarum, quæ de Christo, velut de homine edocent. ILLUSTRIUS.*

<sup>a</sup> Legimus cum Rabano: in aliis editis sub diversa interpunctione et sensu erat, propter quod regnum ejus, et sanctificatio nostra. Christus est: *Quia, etc.*

<sup>b</sup> Debet illæc verba, sine Christo, neque sanctum sine eo, quæ nos ex Rabano suscicimus, cogente ipso Græco textu, χωρὶς Χριστοῦ, οὐτε ἀγνοὶς χωρὶς αὐτῷ.

<sup>c</sup> Rabanus. *Dei nomen hic non agnoscit.*

<sup>d</sup> Idem paulo concinnius, *Ipse sibi unusquisque.*

<sup>e</sup> Desunt in Genebrardi editione verba, et nunc, quia dereliquerunt fontem vitæ.

et jactatione. Beatus qui, <sup>a</sup> contempta vana gloria, dicit ad Dominum : *Quoniam gloriatio [ Al. laus ] mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me : Ubi est sermo Domini ? venial. Ego autem non laboravi subsequens post te* (Jer. xvii, 15, 16). Jesus tibi dixit : *Tolle crucem tuam, et veni, sequere me* (Mat. xvi, 16). Et : *Qui non reliquerit patrem aut matrem, et secutus fuerit [ Al. non fueris ] me, non est dignus meus esse discipulus* (Luc. xiv, 26). Si igitur talis fueris, ut semper Christum sequaris quanto plus secutus fueris, tanto minus laborabis. Non enim lassitudo erit in Jacob, neque apparebit dolor in Israel. Propterea dixit, ut non laboremus ulterius, laborantes antequam incœperimus eum sequi : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28). Si laborantes venerinus ad Jesum, et eum fuerimus secuti, tunc dicere poterimus : *Ego autem non laborari subsequens post te, et diem hominis non concupivi. Est quædam dies hominis : est quædam dies Domini, id est, dies resurrectionis, quam omnis sanctus desiderat, non illam de qua scriptum est : Væ eis qui desiderant diem hominis. Nam dies ista est tenebrae, et non lux* (Amos v, 18). Quis est qui possit dicere : *Et diem hominis non concupivi ? Explanatio verbi convincit nos, quia diem concupiscamus hominis. Frequenter quippe ægrotantes, cum in phantasmate esse febrium cœperimus, et mortis limine urgeri, ad eos qui nos visitant fratres lassas manus attollimus, orantes eos, ut pro nobis Dominum deprecentur, atque dicentes : Roga mihi aliquod vitæ spatium, roga ut aliquantis per in hac luce permaneam. Ista memorantes, non diem sanctum Domini, sed diem hominis desideramus. Quapropter, longæ vitæ amore deposito, et desiderio humanæ diei queramus illam diem videlicet, in qua participes ejus beatitudinis, quæ in Christo est, efficiamur, cui est gloria et imperium in sæcula saeculorum. Amen.*

#### HOMILIA QUINTA.

De eo quod scriptum est : *Qui fecit terram in fortitudine sua.* (Jerem. x, 12.)

**793** Tres quodammodo virtutes assumens propheta fortitudinem, sapientiam, atque prudentiam, uniuersique earum propria opera distribuit: fortitudini terram, sapientie orbem terrarum, prudentiae cœlum. Audi quippe Scripturæ ordinem : *Dominus qui fecit terram in fortitudine sua, et erexit orbem in sapientia sua et in sua prudentia extendit cœlum.* Et nos igitur in nostra terra (dictum est quippe ad Adam : *Terra es*

<sup>a</sup> In Græco ἀρχόμενος. Vertit Hieronymus : qui contempta vana gloria; quod ipsum habet unus Regiae Biblioth. codex. Alter habet : qui contentus una gloriam. Quid si legamus : qui contentus una gloria? Sane id oratio Græca postulat, et facile inde Vulgata lecio detorta est. *Huetius.*

<sup>b</sup> Vulgati inhabitatus. At sequiori genere Rabanus iuxta Græcum, ut et Origenem et Hieronymum continuo accepisse infirmus constabit.

<sup>c</sup> Penes Raban. quod habitata, id est, orbis terrarum in sapientia Dei fabricata sit. Nec valde ab ludu R. mss. penes Huetium, orbis terrarum in sapientia Dei fabricatus sit. Concedit Rabanicæ impre-

A (*Gen. iii*); necessariam habemus fortitudinem Dei, quia absque ea impossibile nobis est exsequi quod carni repugnet. Cum autem mortificata fuerint membra super terram, tunc parent spiritus voluntati. Si quidem iuxta apostolum, spiritu gesta carnis mortificantur (*Col. iii; Rom. vii:1*). *Dominus ergo qui fecit terram in fortitudine sua.* Si autem et ad hanc terram venias, et consideres id quod in Job scriptum est (*Job xxvi, 7*), iuxta emendatissima tamen exemplaria, quomodo statuerit eam super nibilum, inveniens fortitudinem Dei in mediata mundi, terræ libram sustinere. Veniam vero ad orbem terrarum, qui Græce οἰκουμένη nuncupatur, id est, <sup>b</sup> inhabitata. Scio animam meam inhabitatam, scio animam desertam. Si enim non habet Filium dicentem : *Ego et Pater meus veniemus ad eum [ Al. eam ] et mansionem apud eum faciemus* (*Joan. xiv, 23*); si non habet spiritum sanctum, anima deserta est. Habitata autem est, quando plena est Deo, quando habet Christum et Spiritum sanctum. Verum hæc differenter et varie in Scripturis dicuntur in anima hominis Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum commorari. Nam et David in psalmo confessionis tres spiritus postulat; dicens : *Spiritu principaliter confirma me.* **794** *Spiritus rectum innova in visceribus meis. Spiritum sanctum ne auferas a me* (*Ps. l*). Qui sunt isti tres spiritus? Principalis Spiritus, Pater est: *Spiritus rectus, Christus: Spiritus sanctus, Spiritus sanctus est.* Hæc ad probationem ejus rei diximus, quod <sup>c</sup> habitatus est orbis terrarum in sapientia fabricantis cum. Sapientia quippe auxiliabitur iusto super decem potestatem <sup>d</sup> habenti civitates (*Eccl. vii, 20*). Sapientiam autem et disciplinam qui abjicit, infelix est, et vana spes ejus: *et labores ejus insensati, et inutilia opera ejus* (*Sap. iii, 11*), ait Sapientia, que titulo inscribitur Salomonis. Idcirco quantum possumus, laborare [*Al. labore*] nitamur, ut habitata <sup>e</sup> nostra a sapientia Dei erigatur. Cecidit quippe, et de sublimi corrut, venientibus nobis in locum istum miseriarum. Cecidit habitata <sup>f</sup> nostra postquam peccavimus, inique fecimus, injuste egimus, impie gessimus, et post ruinam indiget erectione. Si autem non vis ista sententia adduci, communem totius orbis queramus ruinam, ut post casum ejus consequenter Deus erigens prædictetur. Quicunque est in isto orbe, ante erectionem cecidit. Si autem cecidit, consequenter erigendum fuit: nemo quippe sine casu sublevatur. Si autem erectus est, videamus quæ ruina præcesserit. Omnes

mis lectioni Græcus, τὴν οἰκουμένην οὐκ ἄλλως γνω-  
μένην ἢ ἐν τῇ σοφίᾳ τῶν Θεῶν.

<sup>d</sup> Rabanus super decem potestatem habentes in civitate, pressius ad Græcum, ὑπὲρ δέκατου στάχυος, τοὺς ὅγες τῷ πόλει.

<sup>e</sup> Exponimus hinc vocem anima, quam vulgati libri contra auctori mentem intersercent. Habitata nostrum vocat Origenes mundum nostrum, nec infelior propriè mente, sive animam debere intelligi, ait autem, neque in Græco haberi ψυχὴν, neque in Latina Hieronymi interpretatione lectum a Rabano animam.

<sup>f</sup> Iterum vocem anima hinc amovimus; quam

corrinet per peccatum in orbem [Al. orbe] terrarum. Et Dominus qui erigit eos, elevavit nos jacentes (Psal. cxlv). In Adam omnes morimur: atque ita correxit orbis terrarum, et indiget rectione, ut in Christo omnes viviscemur. Igitur duplicem intellectum de orbe tradidimus: unum quomodo singularē animā, aut habitatō sint, aut desertae: alterum quomodo universus orbis 795 orbis pariter ceciderit. Et in sua prudentia extendit cælum. Non fortuito sapientia in cœli extensione [Al. ostensione] assumpta est: invenies et in Proverbii dictum: *Dominus sapientia fundavit terram, preparavit cœlos prudentia* (Prov. iii, 19). Est ergo aliqua prudentia Dei, quam nulo ut extra Christum requiras. Omnia quippe que sunt Dei, Christus est: ipse sapientia ejus, ipse fortitudo, ipse sanctificatio, ipse justitia, ipse sanctitas et redemptio, ipse, ut ad præsens veniam, etiam prudentia. Sed cum sit unum in subjacenti pro varietate sensuum diversis vocabulis nuncupatur. Aliud significat sapientia, aliud justitia. Quando enim sapientia dicitur, disciplina ista divinarum rerum humanarumque institutio, quando justitia, distributor et judex meritorum significatur. Quando sanctitas illa virtus describitur, quæ credentes Deo efficit sanctos. Ita ergo b) mihi et prudentia ejus intelligitur doctrina et demonstratio bonarum ac malarum rerum, sive neutrarum, atque in hunc modum extendisse nunc dicitur cælum in prudentia. Quomodo autem extendatur cælum, extende eum prudentia: *Audi quoniam extendi verba, et non intendisti* [Al. attendisti] (Prov. i, 24). Aserit quippe, extensionem quamdam esse verborum similiter ut nunc dicitur cœli; juxta illud quoque quod in alio loco scriptum est: *Qui extendit cælum ut pellam* (Psal. cuius, 2). Extenditur autem anima nostra, quæ prius fuerat contracta, ut possit capax esse sapientiae Dei. Verum ut ad propositum revertamur, diximus quod prudentia c) ejus cœlum factum sit, et nunc affirmamus eos qui cœlestem hominem portant, esse cœlos. Si enim ad peccatores dicitur: *Terra estis, et in terram ibitis;* quare non dicatur ad justum cuius est regnum cœlorum, Cœlum es, et in cœlum ibis? Aut si propter choicum dicitur ei qui portat imaginem choici, 796 id est terreni; Terra es, et in ter-

neque Origenes, neque Hieron. juxta puriorē Rabani lectionem habet. Quid sit habitata nostra juxta Origenis sensum diximus.

a Rectius penes Raban. quando sapientia dicitur, disciplinis te divinarum humanarumque rerum instituit. Graece est: ὅτε μὲν γὰρ σοφίαν, τὴν ἐπιστήμην λαμβάνεις τὸν θέτων καὶ διδόντων, ad verbum: Quando sapientiam, disciplinam accipis humanarum divinarumque rerum.

b Mas. R. teste Huetio, et Rabanus legunt: *Ita ergo hic prudentiam ejus intellige cum doctrina est et demonstratio: omnino proprius ad Græcum et verius.*

c Antea incongruo atque Auctoris menti contrario sensu legebatur, quod prudentia hujus saeculi in malum sit. Lectionem, quam nos restituimus, quod prudentia ejus cœlum factum sit, suppeditavit Raban. probatque unus apud Huetium Regius ms.; alter enim paululum ab ludit, quod prudentia sæculum

ram ibis (Gen. iii, 10), cur propter ecclesiem, ei qui imaginem cœlestis portat, non conveniat dici: Cœlum es, et in cœlum ibis? Unusquisque autem nostrum, aut cœlestia facta habet, aut terrena: si terrena facta sunt, ad cognatam sibi terram deducunt eum qui thesaurizat ea in terra, et non in cœlo. Rursumque hæc quæ justa virtutem gesta sunt, thesaurizatorem suum ad proquinquas sibi cœlorum regiones subvehunt. Et junxit: *Educens nubes ab extremo terra* (Psal. cxxxiv, 7). Istiusmodi disputatio et in Psalmo nuper incidit, et dictum est a nobis quomodo Deus eduxerit nubes ab extremo terra. Quod quidem nunc rursum cogimur retractare, ut hi qui audierunt, plenissime quæ sciunt reminiscantur, et hi qui non interfuerunt, aut obliiti sunt, tertium sermonis agnoscant, quem tunc, prout valimus, exhibuimus. Diximus autem sanctos esse nubes. Etenim hoc quod scriptum est: *Veritas tua usque ad nubes* (Psal. xxxv, 6), non potest referri ad inanimales nubes: sed veritas Dei usque ad illas nubes est, quæ audiunt mandatum Domini, et neverunt quo pluvias deferant, et a quibus eas suspendant. De his nubibus dictum est: *Et mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbre* (Isai. v, 6). De his enim quæ ex denso [Al. densato] aero dicuntur constare, si non fuerit pluvia, non præcepit Deus ne pluant super viueam, aut quæcumque regionem imbre; sed omnino non apparent, ut in tertio Regnorum libro legimus [III Reg. xviii]: quando in tempore siccitatis nubes nulla apparuit, et postea juxta prophetiam Eliæ futræ pluvia signum in vestigio hominis ostensum est, atque ita post nubem conglobatam imber descendit ad terras. Istis vero quasi subsistentibus nubibus [Al. nebulis] jubetur pluviam continere, cum indigna fuerit anima imbre cœlesti et dicitur: *Mandabo 797 nubibus ne pluant super eam imbre.* Itaque [Al. Ita] unusquisque sanctorum nubes est. Moyses nubes erat, et quasi nubes loquebatur: *Attende, cœlum, et loquar, et audiat terra sermones ex ore meo. Exspectentur [Al. Exspectet] ut pluvia verba mea* (Deut. xxxii). Si non fuissest nubes, numquam dixisset: *Exspectentur ut pluvia verba mea, et descendant ut ros eloquia mea.* Quasi nubes dicebat: *Ut imbres super gramen, ut pruina [Al. pluvia] super*

*D factum sit.* Evicit autem ita rescribendum cum orationis series, tum præcipue Græcus Origenis textus, ἀλέγοντες τοῦ τὸν οὐρανὸν τὸν προνότερον γραμμήν.

d Ita Rabanus, quin ipse etiam Origenes καὶ ἄλλοι εἰσαὶ οὐρανός. Falso antea legebatur, cœlestes. e Isti hæc verba, aut si propter choicum, quæ in vulgaris haec tenus derant, ex Rabano sufficiens, cogente ipso Græco Adamantii textu, ἡ δια μὲν τὸν γένος. Paulo post glossema, id est terreni, rectius ad libri oram amandabis. Cætera etiam ejus periodi verba ex iisdem Rabano et Græco emendamus. Procur propter cœlestem ei, erat quapropter cœlesti et: tum convenit pro non conveniat, sub interrogandi nota.

f Vitoise penes Rabanum quod pro quo, et penes Huetium differant pro deferant; quæ ipsa menda de restituenda lectione nos monuerunt: optimè vero Græcus τοῦ ἔκτιμποντος αὐτῶν.

fumam, quia nōmēn Domini invocavi. Similiter et Isaías ut nubes loquebatur : Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est (Isai. 1). Et quia ipse nubes erat, et sciebat alias nubes comprophe-  
tantes sibi, ideo vaticinans siebat: Mandabo nubēs mēs, ne pluant super eam imbrēs. Si autem jam di-  
dicimus qui sunt nubes, videamus quomodo Deus  
educat nubes ab extremitate terræ. Ait Salvator: Qui  
tali in obibis esse primus, sit omnium novissimus (Matt.  
ix). Servavit hēc mandatum Paulus, et fuit novissi-  
mus in hoc mundo dicens: Puto enim Deus nos apo-  
stolos novissimos ostendit, quasi mortificatos; quia [Al.  
quasi] spectaculum facti sumus in hoc mundo angelis  
et hominibus (I Cor. iv). Si quis ergo sanctus custo-  
diens præceptum Salvatoris factus fuerit in hac vita  
novissimus, iste sit nubes; et educat Dominus nubes  
non a primis terræ, non a consulibus, non a duci-  
bus, non a divitibus: Beati enim pauperes, quoniam  
vestrum est regnum cœlorum (Matt. v). Vides quo-  
modo ab extremitate educat Deus b et corporei nebu-  
las? Propterea si volumus nubes fieri, ad quas per-  
veniat veritas Dei, novissimi omnium flamus, et tam  
afficiu, quam opere [Al. ore] dicamus: Puto enim  
nos Deus apostolos novissimos ostendit. Quod si non  
sim apostolus, licet tamen mihi fieri extrellum, ut  
educent nubes Deus ab extremitate terræ, educat me.  
Et fulgura in pluviam fecit (Ps. cxxxiv, 7). Aiant  
naturalium causarum scrutatores, quia fulgura ex nu-  
bium collisione generentur, in morem silicium durio-  
rum, quos cum comploseris sibi, medius ex his elab-  
itur ignis; atque ita cum fulgere pariter et toni-  
trua mugire; tonitruo scilicet sonitum indicante  
concessus, et fulgere 798 excussi luminis clar-  
itatem. Si intellexisti exemplum: considera nunc nu-  
bes rationales. Moyses nubes erat: Jesus Nave nubes  
erat: isti si secum loquantur [Al. colloquantur], ex  
sermonibus eorum fulgura micant. Jeremias et  
Baruch nubes erant, sermocinentur invicem, et vide-  
bitis rutilare fulgura. Potes et tu ipse de Scripturis  
sanctis in hunc modum d invenire concursus, ex  
quibus ignis emittatur. Ut autem ad novum Testa-  
mentum veniamus, Paulus et Silvanus duas nubes in  
unum convenerunt, et ecce totum mundum Epistolæ  
eorum fulgore illuminant: Fulgura in pluviam fecit,  
et edidit ventos de thesauris suis (Ps. cxxix, 7). Er-  
gene hi venti qui super terram perlant in thesauris  
Dei sunt, et non horum est natura manifesta, quo-  
modo et qua ratione subsstant? Sed sunt quidam  
ventorum thesauri, thesauri spirituum, Spiritus [Al.  
thesauri] sapientias et intellectus, spiritus consili-  
et virtutis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timo-

<sup>a</sup> Hactenus obtinuit judicibus, dissentiente Græco  
et Rabani lectione.

<sup>b</sup> Falso et incongruo sensu vulgati hactenus præ-  
ferebant has corporeas nebulas, pro et corporei ne-  
bulas, quod ex Rabani testimonio nos substituimus  
clamante Græco Adamantii και σωματοκοι, quod est,  
in corpus cogit, sive corporet.

<sup>c</sup> Scilicet concussionis, sive collisionis. Rabanus  
concursus legit: antea erat concussum; tum vero ma-

A ris Dei, fortitudinis, et dilectionis et charitatis. Potes et ipse de Scripturis hos ventos congregare, et isto-  
rum spirituum invenire thesauros. Ubi sunt isti  
thesauri? utique c in quo sunt thesauri scientiae  
absconditi: in Christo sedem habent. Inde oriuntur  
hi spiritus, ut alius sapiens sit, alius fidelis, alius  
eruditus, et alius aliud [Al. quodcumque] donorum  
Dei possident. Alii enim per spiritum datur sermo sa-  
pientiae, alii sermo scientiae justa eundem spiritum  
alii fides in eodem spiritu (I Cor., xii). Eduxit ergo  
nubes ab extremitate terræ, et fulgura in pluviam fecit, et  
edidit ventos de thesauris suis, et juxta misericordiam  
Dei ad hos thesauros nos occursuros speramus  
[Al. putamus]. Et quia plures sunt thesauri, forte  
juxta ordinem resurgentium erit et requies in the-  
sauro Dei. Quod autem dico istiusmodi est: Resur-  
rectio mortuorum in quibusdam ordinibus futura est.  
Ait quippe apostolus: Unusquisque autem resurget in  
sue ordine (I Cor., xv), et non ut libet miscentur  
ordines resurgentium: alius ordo erit in illo et in  
illo thesauro Dei, et alius ordo in alio et in alio the-  
sauro Dei. Iste omnes thesauri unum habent 799 the-  
saorum, in quo sunt thesauri sapientiae et scientiae abs-  
conditi (Coloss. ii, 3). Et quomodo possideo unam  
et pretiosissimam margaritam per plures alias mar-  
garitas: sic venio ad thesaurum thesaurorum, et Do-  
minus dominorum, et regem regum, cum dignus  
fuero spiritibus in Dei thesauris commorantiibus.  
Eduxit enim ventos de thesauris suis (Psal. xiii). Infatuatus  
est omnis homo ab scientia (Jer. xx, 14). Si  
omnis homo infatuatus est ab scientia, et Paulus ho-  
mo est, Paulus infatuatus est ab scientia. Ex parte co-  
gnoscimus, et ex parte prophetamus (I Cor. xiii). Infatuatus  
ab scientia, videns per speculum, videns in ænig-  
mate, portiunculam quamdam videns, et si sic ex-  
pedit dicere, ipsius quoque portiunculae partem ini-  
minam recognoscens. Econtrario autem d intelliges  
quid sit: Infatuatus est omnis homo ab scientia. Com-  
paratione peccatorum Jerusalem, Sodomorum pec-  
catum justitia est. Justificata est enim, ait, Sodoma  
ex te (Matt. x). Quomodo ergo non habent justi-  
tiam Sodomorum peccata per se, sed ad collationem  
majorum scelerum justificantur: sic econtrario  
scientia Pauli ad illam cœlestem scientiam, ad illum  
consummatum rationis [Al. lectionis] intellectum  
stoliditatis reputatur. Idcirco infatuatus est omnis homo  
ab scientia. Tale quiddam Ecclesiastes, ut arbitror,  
deprehendens effatus est: Dixi, & sapientia efficiar,  
et ipsa elongavit se a me longus quam erat, et [Al. o]  
alta profunditas, quis inventet eam (Eccles. vii, 14)?  
Volumus quiddam (si licet) audenter [Al. audenter

lim sonitu pro sonitum.

<sup>d</sup> Haud male interserit Rabanus nubium. Alia est  
in Græco sententia.

<sup>e</sup> Raban. utique in eo, in quo sunt thesauri scientiae  
absconditi.

<sup>f</sup> Ms. Regii penes Huetium, intelligeret: ipse au-  
tem intelligis legit.

<sup>g</sup> Penes Raban. sapiens efficiar. In Græco est co-  
quidam copia.

licet j dicere : quoniam hoc quod descendit in mundum, evacuavit seipsum, ut evacuatione ejus mundus completeretur. Si autem hoc quod descendit in mundum evacuavit se, evacuatione ipsa sapientia est : quoniam quod *fatum est Dei, sapientius est hominibus* (I Cor. 1, 25). Si ego [Al. ergo] dixisset **800** *fatum Dei*, quomodo aucupes sermonum meorum, et semper dediti ad criminandum, veneficas in me linguas vibrarent? Nunc vero Paulus quasi sapiens, et potestatem habens apostolicam, ausus est dicere, omnem sapientiam terrenam, quæ in se, quæ in Petro, quæ in cæteris apostolis erat, quæ in istum mundum descenderat, stultitiam esse Dei : ad comparationem quippe illius sapientiæ, quam terrenus non capit locus : ad illam sapientiam quæ celestis est, quæ mundi limitem excedit, hoc quod descendit ad homines *fatum Dei* est. Verum id ipsum *fatum Dei sapientius est hominibus* : quibus hominibus? non utique stultis, sed sapientibus : dicas licet <sup>a</sup> sapientes sæculi istius, sive principes, sive vates istis sapientibus sæculi, hoc quod exposuimus : *Fatum Dei sapientius est hominibus*. Mirabile quiddam volumus inserere : quoniam *sapientia mundi stultitia est apud Deum* (I Cor. 1, 25), et infatuavit Deus sapientiam mundi. <sup>b</sup> Nam in sapientia sua infatuavit sapientiam mundi : nec potest capere sapientiam Dei sapientia mundi, ut esse stultitia argatur. Neque enim dignatur sapientia Dei ad mundi sapientiam <sup>c</sup> convincendam tota descendere, sed potius <sup>d</sup> modicum quod necessarium fuit, quod *fatum Dei* erat, ut hoc parvo et *fatuum Dei* infatuaretur sæculi sapientia. <sup>e</sup> Non enim valebat sæculi sapientia magnitudinem in se venientis sapientiæ impotens sustinere. Verum exemplum interponamus, ut perspicue possit intelligi quomodo *fatum Dei* stultam fecerit sapientiam mundi : singam paulisper me, qui aliquid putor <sup>f</sup> nosse, cum insipiente aliquo, et ineruditio conferre sermonem, qui nihil intelligat, nihil **801** acutæ disputationis interroget. Numquidnam opus mihi est ad illius stultitiam <sup>g</sup> arguendam, dialecticam calliditatem, et profundorum sensuum acumen adhibere? Nonne ad unius sermunculi jaclum vilis et modici, qui tamen illius intelligentiæ

<sup>a</sup> Sic præter Raban. mss. quoque Regii penes Huetium legunt : tametsi ille vulgatam lectionem retinuit, *sapientibus sæculi istius, sive principibus, sive vanis istis*, etc., quæ ut in cæteris bene habeat, in eo certe falsa est, quod *vanis pro vates legit*. Optime enim Græcus textus, καὶ τοὺς σοφὸύς εἶπες τοῦ αἰώνος τούτου, εἴτε ἀρχότας εἴτε πρόπτας, τὰν ἀρχόντων τοῦ αἰώνος τούτου τῷ μαρτὶ τοῦ Θεοῦ, etc.

<sup>b</sup> Ist hæc pericope, *Nam in sapientia sua infatuavit sapientiam mundi*, in hactenus vulgatis deerat, estque in promptu arbitrari quod ob ejusdem mundi, in quam vocem desinit, recursum, ab Antiquario fuerit solemini lapsu prætermissa. Manifesto enim nedum Rabanus legit, sed et mss. Regii penes Huetium : quamquam hi gravius in sequentibus peccant. Expresso autem, quod *rei capitul est*, in Græco scripsit Origenes, ἄρα τὸν σορῆλον τὴν σοφίαν τοῦ κόσμου, καὶ οὐ δυναται κωρῆσαι τὴν σοφίαν, ὥς θεογόνη μαρὰ εἰναι ἢ τοῦ κόσμου σορία. Quæ reddas Lutine, utique in sapientia infatuavit sapientiam mundi, nec potest capera

**A** videatur acerrimus, fatum eum et insipientem esse convineam? Sic igitur ad mundi sapientiam stultificandam non est opus sapientiam Dei descendere, et cum ea collectari, quæ deorsum est sapientia, **802** sed sufficit *fatum Dei* : quoniam *fatum Dei sapientius est hominibus, et infirmum Dei fortius hominibus*, et omnia contraria Salvator meus et Dominus assumpsit, ut contrariis dissolvat contraria, et nos confirmemur ab infirmitate ejus [Al. Jesu] et sapientes efficiamur a *fatuum ejus*, et in hoc [Al. hæc] introducti possimus ascendere ad sapientiam et virtutem Dei, Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA SEXTA.

*Sermo qui factus est ad Jeremiam a Domino, dicens :*  
Audi verba Testamenti hujus (Jerem., xi, 1); Usque ad eum locum in quo dicitur : *Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum* (Ibid., 40).

**E** **801** Juxta historiæ quidem veritatem non negamus præsentiam Domini nostri Jesu Christi corporaliter factam, et toti mundo illuxisse, quando *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14). Oportet autem nosse, quoniam et antequam corpus assumeret ad sanctos quoque descendit : et post hanc præsentiam corporalem ad cœlos victor ascendens, rursus ad nos veniet. Si vis hujus rei capere argumentum, ansulta quod dicitur : *Sermo qui factus est super Jeremiam a Domino, dicens : Audi, et reliqua. Quis enim est hic sermo qui factus est a Domino, sive ad Jeremiam, sive ad Isaiam, sive ad quemlibet prophetarum?* An ille est qui erat in principio apud Deum? Ego nescio aliud verbum Domini præter ipsum, de quo dicit Evangelista : *In principio erat Verbum [Al. sermo], et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan., i, 1). Hoc autem scire debemus, quia hæc sit utilitas credentium, si sermo ad singulos quosque fiat. Quid mihi enim prodest si descendat in mundum, et ego ipsum non habeam? E diverso autem etiam si ad universum mundum non veniat, et ego similis fuero prophetarum, habeo ipsum. Dicam autem, quia et ad Moy-sen, et ad Jeremiam, et ad Isaiam, et ad singulos quosque sanctorum **802** idem sermo commeaverit :

**D** sapientiam (suppl. *Dei*) ut stultitia esse arguatur, sapientia mundi. Quamobrem et mox sufficiens ex eodem Rabano voces sapientiam Dei, quæ deerant, in commido sensu atque biulco : nunc præter Rabani testimonium Græcique textus auctoritatem ipsa orationis series optime restitutum locum prolata.

<sup>c</sup> Corrupe in vulgaris obtinebat commiscendam, pro convincendam, quod ex Rabano restituimus, clamente Græco textu ἡναὶ ἐλεγχθῆ.

<sup>d</sup> MSS. Regii penes Huetium, sed potius modicum, hoc est, incarnationis sacramentum. Quid necessarium fuit.

<sup>e</sup> Sufficiunt hæc verba quæ in antea vulgatis deerant imperfectio aut nullo sensu : non enim valebat sæculi sapientia, post Rabanum mss. quoque Regii penes Huetium, Græco ipso textu suffraganæ.

<sup>f</sup> Antea legebatur esse, dissentiente Græco tibiam. Rabanus castigat, nosse.

<sup>g</sup> Apud Raban. ad illius stultitiam conguendam dialecticæ artis et profundorum, etc.

et illud quod a Domino discipulis dictum est : *Ecce A ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* (*Matt. xxviii*), opere servatum est ante adventum suum, quem omnibus manifestavit. Erat quippe cum Moyse, cum Isaia, cum omnibus sanctis. Quomodo enim poterant effari sermonem \* Dei sine ipsius sermonis adventu? Hæc autem nos qui Ecclesiastici sumus, magis debemus advertere, qui volumus eumdem Deum esse legis, et Evangelii, ipsum Deum et antiquitus, et nunc, et in omnia sæcula sæculorum, Amen. Sunt quidam qui opinione sua veterem divinitatem ab ea quæ in Christo annuntiatur, dividant. Nos unum novimus Deum, et in præterito, et in præsenti, unum Christum et tunc et modi similiiter, et unum Spiritum sanctum, cum Patre, et Filio sempiternum. Hæc propter hoc, quod locutum est : *Sermo qui factus est super Jeremiam a Domino dicens* : quid ergo dicat, et nos audieramus. *Audite verba testamenti hujus, et loquimini ad viros Juda, et inhabitantes [Al. inhabitatores] Jerusalem.* Viri Juda nos sumus propter Christum, nec dubium est, quod [quis] Dominus noster ex Juda ortus sit. Nomen quoque ipsum Juda si juxta Scripturas probavero ad Christum referri, <sup>b</sup> viri **803** Juda non erunt increduli Christo Judæi, sed nos qui in Christo credimus. *Juda, te collaudant fratres tui : manus tuae super dorsum inimicorum tuorum* (*Gen. xlviij, 8*). Te laudant. Non illum Judam filium Jacob fratres sui laudaverunt, sed nunc Judam laudant fratres sui. Ait quippe iste Judas : *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiae canabo tibi* (*Ps. xxi, 23*). Dicitur ad illum Judam : *Manus tuae super dorsum inimicorum tuorum.* Ubi repetitur ille Judas super dorsum inimicorum suorum manus suas posuisse? Historia nihil de eo tale conscripsit. Si autem consideres adventum Domini mei [Al. nostri] Jesu Christi, destruenti Zabulum, expoliantis principatus et potestates (*I Cor. xv, 24*), ostentati eos facientis, et triumphantis in ligno, videtur quomodo super istum Judam completa sit prophetia dicens : *Manus tuae super dorsum inimicorum tuorum.* Et nunc cum ad viros Juda sermo fit, nulli dubium est quin ad Christianos sermo fiat propter Christum, qui ex tribu Juda natus est. Fit quoque sermo et ad inhabitantes Jerusalem, scilicet ad eos

\* Vulgati hactenus manco atque imperfecto sensu, sermones sine Dei ipsis adventu : nos, sermones Dei, sine ipsis sermonis adventu restitutimus, faciem præferent. Græco textu, πῶς δύναται ἐπενοι λόγον Θεοῦ μαλακεῖν, τοῦ λόγου τοῦ Θεοῦ μὴ ἐπιδημήσαντος αὐτοῦ; et Rabano totidem verbis repositam lectionem approbante.

<sup>b</sup> Supplevimus vocem viri, quæ deerat, tum ex Rabani lectione, et Græco, ἀνδρες τούδε, cum ex ipsiusmet Hnetii conjectura.

\* Penes Raban., hymni sacrificabo te, leg. fort. uno verso hymnificabo, ad Græc. ψυχήσω.

<sup>a</sup> Deerat nomen Deus, quod Raban. et Græc. supplent. Levia quedam id genus sepe alibi restituimus.

\* Verba, Et nos eduxit Deus de terra Ægypti, de fornae ferrea, cum in hactenus vulgatis decessent;

A qui in Ecclesia habitant. Hæc est civitas magni Regis, hæc est visio pacis. Pax quippe in nobis, si tamen filii pacis sumus, multiplicatur et cernitur. *Audite ergo verba testamenti hujus, et loquimini ad viros Juda, et inhabitantes Jerusalem, et dicetis ad eos : Hæc dicit Dominus : Maledictus homo qui non audierit verba testamenti hujus, quod mandavit patribus vestris* (*Jer. xii, 2, 3*). Quis magis audit verba testamenti, quod mandavit Deus patribus? Nos qui in Christo credimus, an illi qui nec Moysi crediderunt, dum in Christo non credunt? ad quos Salvator ait : *Si crederetis Moysi, crederebis utique et mihi, de me enim ille scripsit : Si autem litteris illius non creditis, quomodo verbis meis credituri esis* (*Joan. v, 46*)? Ilaque illi Moysi [Al. Moysen] non crediderunt, nos vere credentes in Christo, credimus testamento, quod traditum est per Moysen, et ad nos dicitur, ne maledicti fiamus : *Maledictus homo qui non audierit verba testamenti* **804** *hujus, quod mandavit patribus vestris.* Ergo illi maledicti sunt, neque enim audierunt testamentum, quod mandavit Deus patribus : *In die, inquit, qua educi eos de terra Ægypti, de fornae ferrea.* <sup>c</sup> Et nos eduxit Deus de terra Ægypti de fornae ferrea : maximè juxta intelligentem id quod scriptum est in Joannis Apocalypsi, quia locus, ubi crucifixus est Dominus, vocetur spiritualiter Sodoma et Ægyptus. Si enim spiritualiter Ægyptus quispiam nominatur, et non est Ægyptus secundum intelligentiam corporalem : haud dubium est, quin si intellexeris Ægyptum spirituale, et exieris de ea, tu sis egrediens ex terra Ægypti de fornae ferrea, et tibi dicatur. *Audite vocem meam, et facite iuxta hæc omnia.* Deinde re promissio Dei est ad audientes, si fecerint quæcumque præceperit Dominus dicens : *Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum* (*Jer. xi, 4*). Non omnis qui se populum Dei dicit esse, populus Dei est. Judæorum populus populum se venditans Dei, meruit audire, *Quia non populus meus vos*: et dictum est ad eum : *Non populus meus.* Et rursum iste populus vocatus est <sup>f</sup> non populus : *Ipsi enim cœmulati sunt me, inquit, super non Deum* (*Deut. xxxii, 21*). De illis dicit : *Irritaverunt me in idolis suis, et ego cœmulabor eos super non gentem. In gentem autem insipientem irritabo eos.* Nos igitur in populum Dei facti sumus, et annuntiatur justitia po-

D duæ periodi, nullo constante sensu, in unam co-aluerant. Recursus ejusdem vocis ferrea, ut quæ inter utramque sunt verba Antiquarius solenni errore præteriret, in causa fuit. Verum ut nihil de aliis Editoribus dicam, Huetium saltem monere debuerat Græcus, quem in adversa columnæ excudit, textus, καὶ ἡμᾶς ἔτερογενεῖς οἱ Θεοὶ ix τῆς Αἰγύπτου, τὰ τῆς καρπίου τὰς σιδηράς, μάλιστα κατά, etc. Quæ totidem verba Latine sonant, Et nos eduxit Deus, etc. Nos ex Rabano præterea sufficiimus : et superius quoque Scripturæ testimonium pristinæ integratitudinis.

\* Nihil dubitavimus ad rei veritatem, et S. Doctoris mentem, quin ipsum quoque Origenem in Græco οὐ λας, quæ deerat, negandi particulam, non populus, hic supplere : tametsi illam in Latinis codicibus non invenerimus.

pulo, qui nascetur de genitibus. Iste enim populus subtilio nascitur: et in propheta scriptum est: Si nata est gens in seculo. Quando Salvator ascendit ad eos, et crediderunt una die quinque millia (Act. iv, 4), et alia die addita sunt tria millia: vero tunc sicut cernere populum in seculo natum sermonem Dei, et repente sterilem, parturientem, ad quem dicitur: *Lactate, sterilis, que non paris; erumpes et clama quia non parturis: quia plures filii deserunt magis quam ejus quae habet virum* (Gen. iv, 27). Deserta Ecclesia a Lege, deserta a Deo erat. Habens autem 805 virum synagoga Legem habebat et Deum. Quid ergo pollicetur Deus? Eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. Non est omnium Deus, sed cordi tantum quibus se largitus est, quomodo patriarchæ illi ad quem dicit: *Ego sum Deus tuus* (Gen. xvii, 1): et iterum alii: *Ego Deus ero Deus tuus* (Exod. xxix, 45): neenon de aliis: *Ego, inquit, Deus eorum.* Putasse aliquando consequimur id quod per singulos dico, ut Deus omnium sit Deus noster. Si autem vis plenius disseire, quorum sit Deus, et quibus vocabulum sibi nominis largiatur: *Ego, inquit, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iii, 6): idque ipsum exponens Salvator ait: *Deus animorum non est mortuorum, sed vivorum* (Luc. xii, 38). Quis est mortuus? Utique peccator, qui non habet dicentem: *Ego sum vita* (Joan. xi, 25), qui habent mortua opera, qui needum penitentiam agit ab operibus mortuis: de quo [Ali. quibus] Apostolus ait: *Non rursus fundamentum jacientes penitentes ab operibus mortuis* (Hebr. vi, 1). Si ergo Deus non est Deus mortuorum, sed viventium: et scimus esse viventem eum qui conversatur in Christo, ut fiat particeps ejus: et si volumus ut et Deus noster sit, renuntiemus operibus mortuis, ut pollicitationem suam in nobis compleat dienus: *Et ero vobis in Deum, ut statuam [Ali. suscitem] testimonium, etc.] juramentum meum, quod juravi patribus vestris dare [Ali. daturum me] illis terram fluentem lac et mel* (Jer. xi, 4). Observa quid dicat: *Statuam juramentum, quod juravi patribus vestris, dare illis terram fluentem lac et mel.* Hæc enim non est terra de qua Salvator docuit dicens: *Boniti mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Matt. v, 4). Deinde ad hæc quæ dixerat Deus, propheta respondit, id est ad id quod ait: *Maledictus homo qui non audierit verba testamenti hujus* (Jer. xi, 3): et dicit: *Et respondi, et dixi: Fiat, Domine. Quid est quod ait: Fiat, Domine?* Utique id quod pronuntiavit Deus: *Maledictus homo*

<sup>a</sup> Antea legebater continua serie quasi Scripturæ testimonium, et his, qui foris sunt. Audite verba divina provocantis nos ad salutem: sive, Legimus verba divina provocantis eos ad salutem, cui lectioni Graecus cum primis textus hic refragatur. Καὶ τοῖς ἔτοις ἀναγνωσουσι τοὺς λόγους τοῦ Θεοῦ, προσχωλούμενοι αὐτοὺς ἐτί συντριπτούσι, τοὺς λόγους τῆς διαθήκης, εἰδ. Favel vero, simulque cum Graeco huic concinit quoniam repositum unius est. R. pones illud: *Etiā hīs qui foris sunt, legimus verba divina, provocantes eos ad salutem.* Verba Testimenti hujus, etc. Male alias

A qui non audierit verba testamenti hujus. Et dixit Dominus ad me: *Legi verba ista in civitate Juda, et extra Jerusalēm* (Jer. xi, 6). <sup>a</sup> Et bis qui 808 foris sunt, legimus verba divina, provocantes eos ad salutem. Verba testamenti hujus, et facite illa. Et dixit Dominus ad me: *Inveniā est colligatio in viris Juda et in habitantibus Jerusalēm.* Si peccaverimus nos qui proper Christum <sup>b</sup> Christiani vocamur, et inventi fuerimus in numero peccatorum, et de nobis dicitur: *Inveniā est colligatio in viris Juda, et in habitantibus Jerusalēm* (Jer. xi, 9). Cum in Ecclesia Dei tales sunt in quibus reperiatur laqueus iniquitatis, et vincula peccati, in tantum ut id quod de peccatore dicitur, eis valeat convenire: *Vinculis peccatorum suorum unusquisque constringitur* (Prov. v, 22), tunc dicit B Deus: *Inveniā est colligatio in viris Juda.* Verum non invenietur colligatio in nobis. Quomodo autem non invenietur colligatio in nobis, si usque ad hanc horam colligatio in quibusdam est. Sed: *Solē omne vinculum iniquitatis, dissolve obligationes violentarum commutationum, omniem conscriptionem iniquam dissipā.* Frange esurientibus panem tuam (Isai. Lvi, 6). Inveniā est ergo colligatio in viris Juda, in habitantibus Jerusalēm. Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum priorum (Jer. xi, 10). <sup>c</sup> Conversi sunt ad iniquitates. Quorum? Non ait simpliciter, patrum, sed cum additamento, patrum suorum priorum. Diximus hæc de nobis dici, et his qui in nobis sunt peccatores. Quomodo igitur qui inter nos sunt peccatores, conversi sunt ad iniquitates patrum, et patrum suorum priorum? Duplices habemus patres, et una species est pessimorum patrum. Siquidem antequam crederemus, diabolus pater noster fuit, ut sermo Evangelicus ostendit, dicens: *Vos de patre Zabulo nati estis* (Joan. viii, 44): cum autem creditimus, facti sumus filii Dei. Si ergo post hæc peccaverimus, convertimur ad iniquitates patrum non simpliciter, sed patrum priorum. Ad probationem autem hujus rei, quia duplices habemus patres, ultimor et David testimonio, in quadragesimo quarto psalmo ita dicentis: *Audi, filia, et vide, et incedi aurem tuam, 807 et obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (Ps. xliiv, 11). Quasi pater quippe esset: *Audi, filia. Ergo duplē nostri patres sunt.* Sed obliviscere, inquit, domum patris tui prioris. Si igitur oblitus domum patris tui prioris rursus fueris ad peccata conversus, incidisti in id quod nunc dicitur peccatum. Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum priorum. Dicebaramus dudum Zabulum patrem nostrum fuisse, antequam Deus factus sit pater, si quoque erat, codem Huetio teste: *Etiā et his foris sunt. Audite verba divina provocantis vos ad salutem, verba testamenti hujus, etc.*

<sup>b</sup> Mss. Regii penes Illudum, viri Juda vocantur: et inventi fuerint in nobis nodi peccatorum: cui lectioni sere proprior est Graece testis.

<sup>c</sup> Que dinc subsequuntur ad finem usque perferram nonno in Isaiam Homiliæ, que Hieronymum interpretarem mentiuntur, sunque a nobis in Appendix quarti Tomi editas, subjuncta sunt tandem verbis ad ejus mutilationem suppleandam.

tamen nunc non habemus etiam Zabulum patrem quod etiam de Joannis epistola approbamus, in qua illa scribitur : *Omnis qui peccatum facit, ex Zabulo natus est* (Joan. iii, 8). Toties ex Zabulo nasciuntur, quoties peccamus. Infelix iste qui semper generatur a Zabulo. Rursumque multum beatus qui semper ex Deo nascitur. Neque enim semel dicam justum ex Deo natum, sed per singula virtutis opera semper justus nascitur **808** ex Deo. Hoc autem ut plenius possit probari, etiam de Salvatoris nostri quotidiana nativitate dicamus, liquido id in justis obtinentes quod in Domino præcesserit. Salvator noster splendor est gloriæ, splendor autem non semel nascitur, et deinceps desinit nasci : quotiescumque ortum fuerit lumen <sup>a</sup>, ex quo splendor ortur, toties ortur et splendor gloriæ. Salvator noster sapientia est Dei. Sapientia vero splendor est lucis æternæ. Sic igitur Salvator semper nascitur, et idcirco dicit : *Ante omnes colles generat me, non, ut quidam male legunt, generavit. Si semper ex Patre nascitur Dominus, etiam tu in similitudinem ejus tantum adoptionis scriptum habens, semper generaris a Deo per singulos intellectus, per singula opera, et efficeris filius Dei in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum.* Amen.

## HOMILIA SEPTIMA.

De eo quod scriptum est : *Exterminata est exterminio omnis terra; et in istud : Cinctorium* (Jerem. xi, 11, et xxiii, 1).

**807** Quis est iste qui dicit : *Propter me exterminata est exterminio omnis terra?* Christus haec loquitur : nam ante adventum ejus multa quidem peccata fuerunt in populo Israel, sed Dominus veniens prohibuit talio, ut penitus relinquerentur, et in longam traderentur captivitatem. Quando autem compleverunt mensuram patrum suorum, et addiderunt ad occisionem prophatarum, persecutionemque justorum, et Salvatoris intersectionem, tunc completum est : *Dimittet vobis domus vestra deserta.* Et quia iste ab eis, quæ in Evangelio scripta sunt, passus est : idcirco nunc dicitur : *Exterminata est exterminio omnis terra.* **808** Quod si subtilius volueris intelligere : *Propter me exterminata est exterminio omnis terra :* considera eam quæ in te est quomodo exterminata sit terra, et tunc videbis,

<sup>a</sup> Eadem, annotante Huetio Origenianorum lib. 2, num. 24, utitur similitudine Tertullianus Apologet., cap. 21 : *Etiam cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa. Sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia, sed extenditur. Ita de Spiritu spiritus, et de Deo Deus, ut lumen de lumine accensum : manet integra et indefecta materia matrix, et si plures inde traduces qualitatis mutueris. Ita et quod deo profectum est, Deus est, et Dei Filius, et unus ambo. Quibus haec adsonant e libro contra Praxeum cap. 9, Pater tota substantia est. Filius vero derivatio totius et portio, sicut ipse proficitur : Quia Pater major me est. Unde liquet quo sensu dixerit : Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius esse substantiam, et unius status, et unius potestatis, et Filium non aliunde deducere se quam de*

A post adventum Jesu Christi impieta esse quæ dicta sunt mortificatis membris nostris super terram, cum Jani non operetur [Ai. operatur] terra opera sua, non sicut apud justum ea, quibus antea caro sovrebatur, non fornicatio, non immunditia, non <sup>b</sup> ultra luxuria, non idolorum servitus, non beneficia. Dominus loquitur : *Quid putatis, quia veni pacem mittere super terram? Non veni pacem mittere, sed gladium* (Matt. xxiv). Vere antequam ille descendaret, non erat gladius super terram, neque caro concupiscebat **809** adversus spiritum, neque spiritus adversus carnem. Quando autem venit, et edociti sumus, quæ carnis quæve sint spiritus, et doctrina ejus quasi gladius immissus divisit carnem, id est terram a spiritu, et exterminavit eam (Il Cor. iv, 10), quia mortificatio-

B nem Jesu Christi circumferimus in corpore nostro, et non vivimus ultra juxta carnem, vivit autem spiritus, et seminamus non in carne, sed in spiritu, ut non melanias corruptionem de carne, sed de spiritu vitam æternam (Galat. vi, 8). Dicitur autem peccatoribus : *Seminatis triticum, et spinas metitis* (Jer. xii, 13). Qui enim neque juxta voluntatem Scripturarum, neque juxta fideli veritatem profert eloquia Dei, seminat triticum, et metit spinas. Hoc hæretici faciunt qui legunt Scripturas, et spinas non de libris sanctis, sed de propriis sensibus metunt. Cleri eorum non proderunt eis. Haec ante me alii exposuerunt, et quia non improbo interpretationem eorum, consentiens eamdem profero, non quasi ipso reperrim, sed reperta jam repetens, ut mibi pariter,

C vobisque conducat : si tamen quæ dicenda sunt, intentus animus excipiat. Nos qui putamur aliquid esse, id est, qui in clericatus vobis ordine præsidiemus, intantum ut quidam de minori gradu ad hunc locum cupiant pervenire, nosse debetis non statim in eo esse salvandos, quia clerici sumus ; multi enim et presbyteri pereunt, et laici beatissimi periuntur ; sed si ordinem clericatus et mereamur pariter, et habeamus. Quia igitur sunt quidam clericci non ita viventes, ut et ipsi ex ordine cipient fructum, et ornamento suæ sint dignitati : idcirco aiunt qui exposuerunt prophetam <sup>c</sup> nunc dicentem : *Cleri eorum non proderunt eis* (Jer. xii, 13) ; utilitas quippe clericatus non in eo est, si aliquis in agmine sedeat presbyterorum, sed si juxta locum suum, et

D juxta præcepta Domini dignus incedat. Verum, cha-  
substantia Patris. Augustinus ipse comparatione eadem generationem Verbi explicat lib. vi de Trinit. ipso initio, sed non eadem inde colligit : *Ipse ARIUS, inquit, dixisse fertur : Si Filius est, natus est : si natus est, erat tempus quando non erat Filius ; non intelligens, etiam natum esse, Deo sempiternum esse, ut sit coæternus Patri Filius, sicut splendor, qui gignitur ab igne, atque diffunditur, coævus illi est, et esset coæternus, si esset ignis æternus.*

<sup>b</sup> Pro ultra luxuria, quod ex Rabano hic rescripsimus, vitiis in vulgatis obtinebat, adulterii luxuria. Dissentiebat vero et Græcus, οὐχ ἀσθενεῖα, ipsaque orationis series ratio concinnior.

<sup>c</sup> MSS. Regii apud Huetium, qui exposuerunt ea, quæ prophetæ nunc dixit. Rabanus, qui exposuerunt prophetam hunc, dixit.

rissimi, nolite putare hoc **810** tantum de nobis A esse dictum ; et nos, et vos commonet divina maiestas, ut juxta Scripturarum præcepta vivamus, et si sic expedit dicere : *Potentes potenter tormenta patientur [Al. patiuntur]. Plus a me exigitur quam a diacono [Mss. Reg. Zacono], plus a diacono quam a laico.* Qui vero totius Ecclesie arcem \* obtinet, pro omni Ecclesia reddet rationem. Propter hoc apostolus Paulus (videlicet ut is cui fuerant multa commissa) siebat : *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores sacramentorum Dei. Hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur* (I Cor. iv, 4). Intantum rarum est bonum dispensatorem invenire, ut Jesus, qui antequam orientur ea quæ erant futura cognoverat, loqueretur : *Quis putas est fidelis dispensator et sapiens, quem constituit Dominus super familiam suam, dare in tempore cibaria conservis suis?* (Luc. xii, 42.) Et post pusillum causatus de quibusdam dispensatoribus intulit dicens : *Si autem incipiat malus servus dicere : Moratur dominus meus venire, et cœperit cädere servos et ancillas, et comedere, et bibere, et inebrari, venit dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit, et dividit illum, et partem illius cum infidelibus ponit* (Luc. xii, 45, 46). Hæc in eo quod scriptum est : *Cleri eorum non proderunt eis.* Videamus autem et reliquis necessariam correptionem, quam, ut mihi videtur, in morali loco debemus accipere : *Confundimini a gloriacione vestra, ab opprobrio in conspectu Domini* (Jer. xii, 13). Multa sunt in quibus gloriantes insipientiam nostram ostendimus. Verbi gratia, si qui in multis possessionibus gloriantur, dicitur eis : *Confundimini a gloriacione vestra.* Si qui gloriantur in generis nobilitate, dicitur ad eos : *Confundimini a gloriacione vestra.* Si qui jactabundi incedunt [Al. quis lætabundus incedis] super pretiosissimis vestibus, super domo multis exornata divitiis, aliena est quippe b hæc gloriatio a gloriacione sanctorum, dicitur ad eos : *Confundimini a 811 gloriacione vestra.* Verum hoc parum est. Audi quid loquatur in Jeremias sermo divinus, jubens ut ne in sapientia quidem nostra gloriemur : *Ne glorietur,*

\* Placet disserentis in hunc locum Huetii verba describere. Loci, alt, quidem illius, in quo perorabat, episcopum, vel metropolitam Origenes videtur significasse. Ille autem homiliae Cæsareae Palaestinæ suisse recitatas verosimile est. Ita vel Theoctistum episcopum Cæsariensem, vel certe Babylam Antiochenum patriarcham designavit. Quamquam Tyrumne jam tum concesserit, certum non habeo. Id vero Hieronymum convertisse verosimile est ad Romanum pontificem (ut ejus verba indicant) quem summum sacerdotem appellat præf. in Evan. ad Damnum, et de cuius potestate multis disserit in ep. ad eundem. Quamquam, inquit, *tui me terreat magnitudo, irritat tamen humanitas.* A pastore præsidium ovis flagito. Fcessat iridie : Romani culminis recedat ambitio : cum successore piscatoris et discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudini tue, id est, cathedrae Petri communione consocior. Super illam petram edificatam Ecclesiæ scio. Quicumque extra hanc domum agnum hominem dedit, profanus est. Si quis in terra Noe non fne-

A inquit, sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, nec dives in divitias suis; sed in isto gloriatur qui gloriatur, intelligere et scire quia ego sum Dominus (Jerem. ix, 23, 24). Vis gloriari, et gloriabundus non audire ? Confundimini a gloriacione restra. Gloriare ut apostolus [Al. additur Paulus], et dic : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini mei Jesu Christi, per [Al. propter] quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. vi, 14). Vis gloriari et non audire : Confundimini a gloriacione vestra, audi Paulum gloriantium, et disce cum loquitur : *Liberenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabet in me virtus Christi.* Audi quæ sint glorie, in quibus se e vir effert : *In laboribus abundantanter.* Quis hoc potest dicere : *In carcerebus supra modum, in mortibus sæpe, a Judæis quinques quadragenas una minus accepi, ter virginis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium passus sum* (II Cor. xi, 23-25)? Discames differentias gloriatarum, et nonnullos esse qui super his glorientur, quæ rubore digna sunt, quorum gloria est in confusione. In his quippe gloriantur, quæ cum faciunt, latebras, et secreta perquirunt (Phil. iii, 19). Post hæc consideremus quid de cinctorio preceptum sit. Hæc dicit Dominus : *Vide et accipe tibi cinctorium lineum, et circumda lumbos tuos, et per aquam non transabis.* Et accepi cinctorium secundum verbum Domini ad me dicens : *Accipe cinctorium, quod circa lumbos tuos est, et vade ad Euphratem, et absconde illud in caverna petrae* (Jer. xiii, 4). Post dies venit propheta, et accepit cinctorium de loco ubi infoderat illud, et ecce computruerat, quod nulli usui esset. Et ne quis juxta voluntatem animi sui de hoc loco sibi præsumeret intellectum, dñe Dominus interpretationi occasionem, addidit dicens : *Sicut enim adhæret cinctorium circa lumbos hominis, sic agglutinavi ad me domum Israel, et omnem dominum Juda, ut fierent mihi in populum nominatum, et in exultationem, et gloriam, et non obaudierunt me* (Jerem. xiii, 11). Igitur propheta in loco pro Deo accipiat, circumdans lumbos snos cinctorum lineum, id est populum Deus. Agglutinari quippe, ait, ad me domum **812** Israel, et quodammodo cincto-